
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 54 DEL 30/07/2020

OGGETTO:  VARIAZIONI  DI  ASSESTAMENTO  GENERALE  DI  BILANCIO  AI  SENSI 
DELL'ART. 175 DEL D. LGS. 267/2000 E PARZIALE APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE.

L’anno  duemilaventi il  giorno trenta del mese di  luglio alle ore 21:15 in Casalgrande, 
nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad  avviso  del 
Presidente del Consiglio, diramato nei modi e nei tempi prescritti dalle disposizioni vigenti,  
si è riunito il Consiglio Comunale per trattare gli argomenti portati all’ordine del giorno, in 
seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

DAVIDDI GIUSEPPE 
CASSINADRI MARCO 
BARALDI SOLANGE 
FERRARI LUCIANO 
CILLONI PAOLA 
FERRARI LORELLA 
VACONDIO MARCO 
VALESTRI ALESSANDRA 
VENTURINI GIOVANNI 
GIANPIERO 
MAIONE ANTONIO 
PANINI FABRIZIO 
DEBBI PAOLO 
BALESTRAZZI MATTEO 
RUINI CECILIA 
STRUMIA ELISABETTA 
BOTTAZZI GIORGIO 
CORRADO GIOVANNI 

Sindaco
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Vicepresidente
Consigliere

Presente
Presente
Assente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente

Presenti N. 14 Assenti N. 3

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: Baraldi e Cilloni
Assiste il Vicesegretario Generale del Comune Sig. ra Curti Jessica .
Assume la presidenza il Sig. Cassinadri Marco.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I presenti sono  ora n. 15. In quanto nel corso del dibattitito del seguente punto è 
entrata il consigliere comunale Ruini Cecilia

Sono, altresì, presenti  il  vice sindaco Silvia Miselli  e gli assessori  Laura Farina, 
Benassi Daniele e Roncarati Alessia

L’integrale  trascrizione  del  dibattito  relativo  al  presente  oggetto,  in  fase  di 
completamento,  non  viene  qui  inserita  ma  sarà  allegata  alla  deliberazione  di  
approvazione  dei  verbali  della  seduta  odierna,  così  come  previsto  dall’art.  67 
delvigente regolamento del Consiglio Comunale approvato con delibera consiliare 
n.167 del 13/11/2000, modificato con delibere consiliari n. 5 dell’8/2/2010, n. 40 del 
27/05/2010 e n. 92 del 30/11/2010 e n. 44 del  30/07/2019.

Oggetto: VARIAZIONI  DI  ASSESTAMENTO  GENERALE  DI  BILANCIO  AI  SENSI 
DELL'ART. 175 DEL D. LGS. 267/2000 E PARZIALE APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati gli atti sottoindicati:

Delibere di C.C. :

-n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 

2020/2022 - Nota di aggiornamento";

-n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2020-2022";

-n.  7 del 21.02.2020 ad oggetto:  “Settore Finanziario -FIN002- Variazioni  di  bilancio ai 

sensi dell'art.175 del D.Lgs.267/2000-Primo provvedimento”;

-n. 19 del 03.04.2020 ad oggetto: “Settore Finanziario -FIN002- Variazioni di bilancio ai 

sensi dell'art.175 del D.Lgs.267/2000-Secondo provvedimento”;

- n.22 del 30.04.2020 ad oggetto: “Settore Finanziario -FIN002- Variazioni di bilancio ai 

sensi dell'art.175 del D.Lgs.267/2000-Terzo provvedimento”;

- n.36 del 11.06.2020 ad oggetto: “Ratifica deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 

29.05.2020 ad oggetto: "Variazione in via d'urgenza, ai sensi dell'art. 175 comma 4 del D.  

Lgs. 267/2000, al Bilancio di Previsione 2020-2022"”;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  n.41  del  29.06.2020 ad oggetto:  “Settore  Finanziario-FIN002-Variazioni  di  bilancio  ai  

sensi  dell’art.175  del  D.Lgs.267/2000-Quarto  provvedimento  e  parziale  applicazione 

dell’avanzo di amministrazione”

Delibere di G.C.:

-n.  3  del  09.01.2020  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 

2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

-n.  18 del 14.02.2020 ad oggetto: “Variazione di bilancio ai sensi dell'art.175, comma 5bis, 

del D.Lgs.267/2000”;

-n. 21 del 27.02.2020 ad oggetto: “Variazioni al piano esecutivo di gestione in recepimento 

delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art.175 del D.Lgs. 267/2000-Primo provvedimento”;

-n. 31 del 28.03.2020 ad oggetto: “Assegnazione degli obiettivi e delle risorse umane ai 

Responsabili di settore nell'ambito del Piano esecutivo di gestione 2020 e approvazione 

Piano degli obiettivi e della performance”;

- n.43 del 09.04.2020 ad oggetto: “Variazioni al piano esecutivo di gestione in recepimento 

delle  variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.175  del  D.Lgs.267/2000-Secondo 

provvedimento”;

- n.46 del 24.04.2020 ad oggetto: “Variazione di bilancio ai sensi dell'art.175, comma 5bis, 

del D.Lgs.267/2000”;

- n.53 del 08.05.2020 ad oggetto: “Variazioni al Piano esecutivo di gestione in recepimento 

delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art.175 del D.Lgs.267/2000-Terzo provvedimento”;

-  n.58  del  29.05.2020  ad  oggetto:  “Variazione  in  via  d'urgenza,  ai  sensi  dell'art.175,  

comma 4 del D.Lgs.267/2000, al bilancio di previsione 2020-2022”;

- n.59 del 29.05.2020 ad oggetto: “Variazioni al Piano esecutivo di gestione in recepimento 

della propria delibera, in data odierna, avente ad oggetto: “Variazione in via d'urgenza, ai  

sensi dell'art.175 comma 4 del D.Lgs.267/2000, al bilancio di previsione 2020-2022””;

-  n.75  del  02.07.2020  ad  oggetto:  “  Variazioni  al  Piano  esecutivo  di  gestione  in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art.175 del D.Lgs.267/2000- Quarto 

provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione”;

Richiamata altresì  la  deliberazione di  Consiglio  comunale n.35 del  11.06.2020 con la 

quale si è provveduto ad approvare il rendiconto dell'esercizio 2019 determinando l'avanzo 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

di amministrazione e le relative quote componenti in accantonate, vincolate, destinate agli 

investimenti e disponibili;

Visti:

• il Decreto Legge del 23 febbraio 2020 n. 6 convertito in L. 13/2020, recante “Misure 

urgenti  in materia di  contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da  

COVID-19”;

• il DPCM 8 marzo 2020 e i successivi, relativi alla emergenza sanitaria COVID-19;

• il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 convertito in L.27/2020, recante: “Misure di  

potenziamento  del  Servizio  sanitario  nazionale  e  di  sostegno  economico  per  

famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-

19” ;

• il  Decreto Legge 19 maggio 2020, n.34 convertito in L.77/2020 recante: “Misure 

urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche  

sociali  connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19””;

Considerato che, in particolare, l'art.106 c.3bis del D.L.n.34/2020, convertito in L.77/2020, 

ha rinviato al 30/09/2020 il termine previsto dall'art.193 del D. Lgs. n. 267/2000 (31 luglio), 

relativo alla salvaguardia degli equilibri di bilancio;

Rilevato che il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni:

• all’art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel 

corso dell’esercizio,  di  competenza e di  cassa,  sia nella parte entrata che nella 

parte spesa;

• all’art.  175,  comma  2,  stabilisce  la  competenza  del  Consiglio  comunale  ad 

approvare variazioni al bilancio di previsione, salvo le variazioni di cui all’art. 175 cc. 

5-bis e 5-quater che sono di competenza dell’organo esecutivo e del Responsabile 

del servizio;

• all’art.  175,  comma  3,  stabilisce  che  le  variazioni  al  bilancio  possono  essere 

deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve alcune variazioni 

che possono essere deliberate sino al 31 dicembre;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• all.'art.175,  comma  8,  stabilisce  che,  mediante  la  variazione  di  assestamento 

generale, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso 

il  fondo di riserva ed il  fondo di cassa, al  fine di  assicurare il  mantenimento del 

pareggio di bilancio;

• all'art.  187  disciplina  la  composizione  e  l'applicazione  del  risultato  di 

amministrazione;

Vista la  comunicazione  del 22/06/2020  con  la  quale  la   Responsabile  del  Settore 

finanziario ha chiesto ai vari responsabili dei settori di verificare tutte le voci di entrata e di 

spesa  sulla  base  dell’andamento  della  gestione  ed  evidenziare  la  necessità  delle 

conseguenti variazioni;

Tenuto conto altresì che è stata segnalata la necessità di:

• applicare  parte  dell’avanzo  di  amministrazione  vincolato  come  di  seguito 

specificato:

1. € 412.000,00 a finanziamento di spese di investimento;

2. €  11.524,96,  corrispondenti  ad  entrate  vincolate  accertate  in  data 

04.12.2019  e  finalizzate  al  finanziamento  delle  elezioni   regionali  di 

gennaio 2020;

•  apportare variazioni al bilancio di previsione al fine di adeguare gli stanziamenti  

all’andamento della gestione;

Richiamati:
• l'allegato C), nel quale sono descritte le principali voci di variazione di entrata e 

spesa e l'allegato D) “Nota assestamento di bilancio 2020”;

• gli allegati  A) e B) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNUALITA' 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO  1.179.291,68
CA   1.179.291,68

Variazioni in diminuzione
CO 1.192.895,10
CA 1.192.895,10

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO 1.076.717,37
CA 1.076.717,37

Variazioni in diminuzione CO 666.795,83

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CA 666.795,83
AVANZO APPLICATO ALLA 

VARIAZIONE
 423.524,96                          

TOTALE A PAREGGIO CO 2.269.612,47 2.269.612,47

DATO ATTO che le suddette variazioni, operate nel rispetto di quanto disposto dall’art. 175 

del decreto legislativo n. 267/2000, garantiscono il mantenimento degli equilibri di bilancio 

di cui all'art. 1, comma 821, della L.145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

DATO ATTO che le variazioni di cui trattasi, quali risultano dagli allegati prospetti, sono 

state sottoposte all’esame dell’organo di revisione che ha espresso parere  con verbale n. 

15 del 21.07.2020 (allegato E);

ACQUISITO agli atti il parere favorevole:

· del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità tecnica attestante la 

regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 

147 bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (e s.m.i.);

·  del responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile in quanto 

l'atto  comporta  dei  riflessi  sulla  situazione  economico-finanziaria  dell'Ente,  ai  sensi 

degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (e s.m.i.);

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del d.lgs 267/2000;

Il Presidente sottopone a votazione la proposta di deliberazione che viene approvata con il  
seguente esito:

Presenti:    15    – VOTANTI n. 13       - Astenuti:  2 (i consiglieri Bottazzi e Corrado) 

Voti favorevoli: 9

Voti contrari: 4 (Balestrazzi, Ruini, Strumia e Debbi gruppo consiliare PD)

Pertanto, il Consilglio Comunale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate e confermate quale  
costituenti parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione

1. di  applicare parte dell’avanzo di amministrazione vincolato come di seguito specificato:

1. € 412.000,00 a finanziamento di spese di investimento;

2. €  11.524,96,  corrispondenti  ad  entrate  vincolate  accertate  in  data 

04.12.2019  e  finalizzate  al  finanziamento  delle  elezioni   regionali  di 

gennaio 2020;

2. di approvare le variazioni al bilancio di previsione riportate negli allegati A), B), C) e D) 

alla presente a farne parte sostanziale ed integrante, riassunte nello schema che segue:

ANNUALITA' 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO  1.179.291,68
CA   1.179.291,68

Variazioni in diminuzione
CO 1.192.895,10
CA 1.192.895,10

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO 1.076.717,37
CA 1.076.717,37

Variazioni in diminuzione
CO 666.795,83
CA 666.795,83

AVANZO APPLICATO ALLA 
VARIAZIONE

 423.524,96                          

TOTALE A PAREGGIO CO 2.269.612,47 2.269.612,47

3. di dare altresì atto che, sulla base di quanto disposto ai punti precedenti, l’avanzo di 
amministrazione residuo risulta così composto:

RISULTATO  DI  AMMINISTRAZIONE  A) 
approvato  con  deliberazione  n.35  del 
11.06.2020 e a seguito della delibera di 
C.C.n.41 del 29.06.2020

(=)

9.268.956,36

Parte accantonata

Fondo  crediti  di  dubbia  esigibilita'  al 

31/12/2019 2.877.420,12

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Fondo anticipazioni liquidita'

Fondo perdite societa' partecipate

Fondo contezioso

Altri accantonamenti

Totale parte accantonata B)

0,00

0,00

70.000,00

274.786,65

3.222.206,77

Parte vincolata

Vincoli  derivanti  da  leggi  e  dai  principi 

contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

Altri vincoli

Totale parte vincolata C)

1.181.022,32

368.135,26

0,00

515.806,22

12.056,90

2.077.020,70

Totale destinata agli investimenti D) 117.532,78

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 3.428.671,15

Ammontare del risultato di 
amministrazione dopo l'applicazione 

dell'avanzo di cui al presente atto 8.845.431,40

4. di dare atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto di quanto disposto dall’art. 

175 del decreto legislativo n. 267/2000, garantiscono il mantenimento degli equilibri di 

bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L.145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

5. di dare altresì atto del parere dell'Organo di revisione espresso con verbale n.15 del 

21.07.2020, acquisito agli atti; (allegato E);

6. di dare mandato alla Giunta comunale affinché provveda, con proprio atto, ad apportare 

le necessarie modifiche al PEG derivanti dal presente provvedimento;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

7. di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del  

d.Lgs. n. 267/2000;

8.  di  pubblicare  la  presente  deliberazione  sul  sito  istituzionale  dell’ente,  in 

Amministrazione trasparente

Considerata l'urgenza, al fine di rendere disponibili le risorse conseguenti alle  variazioni di  

bilancio,   Il  presidente  sottopone  a  votazione  l'immediata  eseguibilità  del  presente 

provvedimento  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  D.lgs.  n.  267/2000,  che  viene 

approvata con il seguente esito:

Presenti:    15    – VOTANTI n. 13       - Astenuti:  2 (i consiglieri Bottazzi e Corrado) 

Voti favorevoli: 9

Voti contrari: 4 (Balestrazzi, Ruini, Strumia e Debbi gruppo consiliare PD)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Presidente
CASSINADRI MARCO

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 9

del 17/07/2020

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 628 / 2020

101011 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Imposte, tasse e
proventi assimilati

9.322.370,96

0,00 704.250,00

0,00 704.250,00 8.618.120,96

103011 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Fondi perequativi
da Amministrazioni Centrali

2.137.434,29

0,00 107.155,07

0,00 107.155,07 2.030.279,22

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 871.845,04

866.545,90 44.383,25

866.545,90 44.383,25 1.694.007,69

201022 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Famiglie 2.266,00

2.050,00 0,00

2.050,00 0,00 4.316,00

301003 Entrate extratributarie-Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla
gestione dei beni

1.321.901,79

0,00 337.106,78

0,00 337.106,78 984.795,01

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 950.000,00

13.757,02 0,00

13.757,02 0,00 963.757,02

403004 Entrate in conto capitale-Altri trasferimenti in conto capitale 52.501,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 9

del 17/07/2020

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 628 / 2020

403004 Entrate in conto capitale-Altri trasferimenti in conto capitale 52.501,00

296.938,76 0,00

296.938,76 0,00 349.439,76

Avanzo di Amministrazione vincolato 120.000,00

423.524,96 0,00

423.524,96 0,00 543.524,96

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE I ENTRATA

Pagina 3 di 9

del 17/07/2020

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 11.459.805,25 0,00 811.405,07 10.648.400,18

Titolo 2 907.812,04 868.595,90 44.383,25 1.732.024,69

Titolo 3 1.932.789,39 0,00 337.106,78 1.595.682,61

Titolo 4 1.984.625,00 310.695,78 0,00 2.295.320,78

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 2.269.000,00 0,00 0,00 2.269.000,00

Totale Entrate 18.554.031,68 1.179.291,68 1.192.895,10 18.540.428,26

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

369.294,33 0,00 0,00 369.294,33

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

2.106.843,10 0,00 0,00 2.106.843,10

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 300.000,00 423.524,96 0,00 723.524,96

21.330.169,11 1.602.816,64 1.192.895,10 21.740.090,65

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 9

del 17/07/2020

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 628 / 2020

01011 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Organi istituzionali-Spese correnti 138.361,00

6.255,00 370,00

6.255,00 370,00 144.246,00

01021 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti 219.619,99

500,00 0,00

500,00 0,00 220.119,99

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

401.766,48

29.980,71 5.288,70

29.980,71 5.288,70 426.458,49

01041 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione delle entrate tributarie e
servizi fiscali-Spese correnti

628.939,88

8.050,00 18.987,00

8.050,00 18.987,00 618.002,88

01051 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese correnti

135.474,55

15.000,00 0,00

15.000,00 0,00 150.474,55

01052 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese in conto capitale

568.403,23

55.000,00 0,00

55.000,00 0,00 623.403,23

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 5 di 9

del 17/07/2020

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 628 / 2020

01061 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti 573.263,33

7.700,00 0,00

7.700,00 0,00 580.963,33

01062 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese in conto
capitale

255.011,27

100.000,00 0,00

100.000,00 0,00 355.011,27

01071 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Elezioni e consultazioni popolari -
Anagrafe e stato civile-Spese correnti

308.419,08

10.000,00 2.753,00

10.000,00 2.753,00 315.666,08

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti 757.933,26

7.000,00 655,00

7.000,00 655,00 764.278,26

04011 Istruzione e diritto allo studio-Istruzione prescolastica-Spese correnti 877.613,03

64.245,08 22.500,00

64.245,08 22.500,00 919.358,11

04021 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese
correnti

546.127,99

0,00 114.277,99

0,00 114.277,99 431.850,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 6 di 9

del 17/07/2020

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 628 / 2020

04061 Istruzione e diritto allo studio-Servizi ausiliari all'istruzione-Spese correnti 1.332.121,87

0,00 306.000,00

0,00 306.000,00 1.026.121,87

05021 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e
interventi diversi nel settore culturale-Spese correnti

337.760,24

2.500,00 2.500,00

2.500,00 2.500,00 337.760,24

06011 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese correnti 473.123,00

7.000,00 23.000,00

7.000,00 23.000,00 457.123,00

06012 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese in conto
capitale

64.702,64

15.000,00 0,00

15.000,00 0,00 79.702,64

08012 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-
Spese in conto capitale

0,00

15.000,00 0,00

15.000,00 0,00 15.000,00

09022 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Tutela, valorizzazione
e recupero ambientale-Spese in conto capitale

139.609,30

43.757,02 0,00

43.757,02 0,00 183.366,32

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 7 di 9

del 17/07/2020

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 628 / 2020

09041 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Servizio idrico
integrato-Spese correnti

22.500,00

6.270,00 0,00

6.270,00 0,00 28.770,00

09051 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Aree protette, parchi
naturali, protezione naturalistica e forestazione-Spese correnti

323.418,45

105.000,00 2.000,00

105.000,00 2.000,00 426.418,45

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 824.816,00

50.830,00 106.000,00

50.830,00 106.000,00 769.646,00

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

2.091.923,36

493.938,76 0,00

493.938,76 0,00 2.585.862,12

12011 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido-Spese correnti

546.804,96

0,00 34.333,43

0,00 34.333,43 512.471,53

12041 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per soggetti a rischio di
esclusione sociale-Spese correnti

14.137,59

5.000,00 0,00

5.000,00 0,00 19.137,59

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 8 di 9

del 17/07/2020

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 628 / 2020

12061 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per il diritto alla casa-Spese
correnti

0,00

5.200,00 0,00

5.200,00 0,00 5.200,00

12071 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Programmazione e governo della rete
dei servizi sociosanitari e sociali-Spese correnti

951.970,50

1.200,00 0,00

1.200,00 0,00 953.170,50

14021 Sviluppo economico e competitività-Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori-Spese correnti

100.846,00

690,80 0,00

690,80 0,00 101.536,80

18011 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali-Relazioni finanziarie con le
altre autonomie territoriali-Spese correnti

6.440,00

1.600,00 0,00

1.600,00 0,00 8.040,00

20011 Fondi e accantonamenti-Fondo di riserva-Spese correnti 22.175,00

20.000,00 0,00

20.000,00 0,00 42.175,00

50024 Debito pubblico-Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari-
Rimborso Prestiti

106.470,00

0,00 28.130,71

0,00 28.130,71 78.339,29

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 9 di 9

del 17/07/2020

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 14.628.231,01 354.021,59 638.665,12 14.343.587,48

Titolo 2 4.326.468,10 722.695,78 0,00 5.049.163,88

Titolo 4 106.470,00 0,00 28.130,71 78.339,29

Titolo 7 2.269.000,00 0,00 0,00 2.269.000,00

Totale Spese 21.330.169,11 1.076.717,37 666.795,83 21.740.090,65

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

21.330.169,11 1.076.717,37 666.795,83 21.740.090,65

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 9

del 17/07/2020

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 628 / 2020

101011 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Imposte, tasse e
proventi assimilati

14.453.588,24

0,00 704.250,00

0,00 704.250,00 13.749.338,24

103011 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Fondi perequativi
da Amministrazioni Centrali

2.146.634,94

0,00 107.155,07

0,00 107.155,07 2.039.479,87

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 1.145.937,11

866.545,90 44.383,25

866.545,90 44.383,25 1.968.099,76

201022 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Famiglie 2.266,00

2.050,00 0,00

2.050,00 0,00 4.316,00

301003 Entrate extratributarie-Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla
gestione dei beni

1.912.004,72

0,00 337.106,78

0,00 337.106,78 1.574.897,94

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 1.696.124,18

13.757,02 0,00

13.757,02 0,00 1.709.881,20

403004 Entrate in conto capitale-Altri trasferimenti in conto capitale 52.502,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 9

del 17/07/2020

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 628 / 2020

403004 Entrate in conto capitale-Altri trasferimenti in conto capitale 52.502,00

296.938,76 0,00

296.938,76 0,00 349.440,76

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE I ENTRATA

Pagina 3 di 9

del 17/07/2020

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 16.600.223,18 0,00 811.405,07 15.788.818,11

Titolo 2 1.314.576,61 868.595,90 44.383,25 2.138.789,26

Titolo 3 2.562.635,78 0,00 337.106,78 2.225.529,00

Titolo 4 3.251.462,84 310.695,78 0,00 3.562.158,62

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 110.933,95 0,00 0,00 110.933,95

Titolo 9 2.298.260,42 0,00 0,00 2.298.260,42

Totale Entrate 26.138.092,78 1.179.291,68 1.192.895,10 26.124.489,36

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa 7.749.916,11 0,00 0,00 7.749.916,11

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

33.888.008,89 1.179.291,68 1.192.895,10 33.874.405,47

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 9

del 17/07/2020

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 628 / 2020

01011 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Organi istituzionali-Spese correnti 144.429,01

6.255,00 370,00

6.255,00 370,00 150.314,01

01021 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti 264.846,91

500,00 0,00

500,00 0,00 265.346,91

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

462.532,17

29.980,71 5.288,70

29.980,71 5.288,70 487.224,18

01041 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione delle entrate tributarie e
servizi fiscali-Spese correnti

933.078,68

8.050,00 18.987,00

8.050,00 18.987,00 922.141,68

01051 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese correnti

159.508,03

15.000,00 0,00

15.000,00 0,00 174.508,03

01052 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese in conto capitale

769.622,34

55.000,00 0,00

55.000,00 0,00 824.622,34

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 5 di 9

del 17/07/2020

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 628 / 2020

01061 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti 610.196,26

7.700,00 0,00

7.700,00 0,00 617.896,26

01062 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese in conto
capitale

308.802,02

100.000,00 0,00

100.000,00 0,00 408.802,02

01071 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Elezioni e consultazioni popolari -
Anagrafe e stato civile-Spese correnti

334.778,66

10.000,00 2.753,00

10.000,00 2.753,00 342.025,66

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti 1.031.129,02

7.000,00 655,00

7.000,00 655,00 1.037.474,02

04011 Istruzione e diritto allo studio-Istruzione prescolastica-Spese correnti 910.753,95

64.245,08 22.500,00

64.245,08 22.500,00 952.499,03

04021 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese
correnti

663.184,28

0,00 114.277,99

0,00 114.277,99 548.906,29

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 6 di 9

del 17/07/2020

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 628 / 2020

04061 Istruzione e diritto allo studio-Servizi ausiliari all'istruzione-Spese correnti 1.237.006,27

0,00 306.000,00

0,00 306.000,00 931.006,27

05021 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e
interventi diversi nel settore culturale-Spese correnti

389.431,03

2.500,00 2.500,00

2.500,00 2.500,00 389.431,03

06011 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese correnti 517.999,32

7.000,00 23.000,00

7.000,00 23.000,00 501.999,32

06012 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese in conto
capitale

79.231,23

15.000,00 0,00

15.000,00 0,00 94.231,23

08012 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-
Spese in conto capitale

0,00

15.000,00 0,00

15.000,00 0,00 15.000,00

09022 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Tutela, valorizzazione
e recupero ambientale-Spese in conto capitale

316.294,92

43.757,02 0,00

43.757,02 0,00 360.051,94

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 7 di 9

del 17/07/2020

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 628 / 2020

09041 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Servizio idrico
integrato-Spese correnti

41.041,88

6.270,00 0,00

6.270,00 0,00 47.311,88

09051 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Aree protette, parchi
naturali, protezione naturalistica e forestazione-Spese correnti

359.248,86

105.000,00 2.000,00

105.000,00 2.000,00 462.248,86

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 1.090.824,65

50.830,00 106.000,00

50.830,00 106.000,00 1.035.654,65

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

2.250.871,92

493.938,76 0,00

493.938,76 0,00 2.744.810,68

12011 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido-Spese correnti

571.841,18

0,00 34.333,43

0,00 34.333,43 537.507,75

12041 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per soggetti a rischio di
esclusione sociale-Spese correnti

20.856,51

5.000,00 0,00

5.000,00 0,00 25.856,51

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 8 di 9

del 17/07/2020

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 628 / 2020

12061 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per il diritto alla casa-Spese
correnti

6.100,00

5.200,00 0,00

5.200,00 0,00 11.300,00

12071 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Programmazione e governo della rete
dei servizi sociosanitari e sociali-Spese correnti

951.970,50

1.200,00 0,00

1.200,00 0,00 953.170,50

14021 Sviluppo economico e competitività-Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori-Spese correnti

102.200,00

690,80 0,00

690,80 0,00 102.890,80

18011 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali-Relazioni finanziarie con le
altre autonomie territoriali-Spese correnti

7.440,00

1.600,00 0,00

1.600,00 0,00 9.040,00

20011 Fondi e accantonamenti-Fondo di riserva-Spese correnti 22.175,00

20.000,00 0,00

20.000,00 0,00 42.175,00

50024 Debito pubblico-Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari-
Rimborso Prestiti

106.470,00

0,00 28.130,71

0,00 28.130,71 78.339,29

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 9 di 9

del 17/07/2020

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 15.875.526,90 354.021,59 638.665,12 15.590.883,37

Titolo 2 4.728.345,87 722.695,78 0,00 5.451.041,65

Titolo 4 106.470,00 0,00 28.130,71 78.339,29

Titolo 7 2.374.336,25 0,00 0,00 2.374.336,25

Totale Spese 23.084.679,02 1.076.717,37 666.795,83 23.494.600,56

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

23.084.679,02 1.076.717,37 666.795,83 23.494.600,56

copia informatica per consultazione



PRINCIPALI VARIAZIONI SEGNALATE 
 

 
MAGGIORI SPESE 
 
Missione 1 – Programma 3 – Titolo 1 “Servizi generali, istituzionali e di gestione –
Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato”: spese per acquisto 
beni per uffici (in particolare dispositivi di protezione individuali e altro materiale per 
contrastare l’emergenza Covid-19); 

 
Missione 1 – Programma 5 – Titolo 1 Servizi generali, istituzionali e di gestione –
Gestione dei beni demaniali e patrimoniali – Spese correnti”: manutenzione ordinaria 
patrimonio disponibile e canoni; 
 
Missione 1 – Programma 5 – Titolo 2 Servizi generali, istituzionali e di gestione –
Gestione dei beni demaniali e patrimoniali – Spese in conto capitale”: manutenzione 
straordinaria patrimonio comunale; 
 
Missione 1 – Programma 6 – Titolo 2 Servizi generali, istituzionali e di gestione –Ufficio 
tecnico – Spese in conto capitale”: incarichi di direzione lavori e sicurezza per interventi 
manutentivi , restituzione oneri non dovuti , Quota di oneri da destinare agli edifici di culto; 

 
Missione 4 – Programma 1 – Titolo 1 “Istruzione e diritto allo studio – Istruzione 
prescolastica”: spese per Convenzioni scuole private dell’infanzia (ripristino stanziamento 
utilizzato durante l’emergenza per finanziare l’annullamento delle rette); 
 
Missione 6 – Programma 1 – Titolo 2 “Politiche giovanili, sport e tempo libero – Spese in 
conto capitale”: manutenzione straordinaria impianti sportivi; 
 
Missione 8 – Programma 1 – Titolo 2 “Assetto del territorio ed edilizia abitativa 
Urbanistica e assetto del territorio”: spese per incarichi di studio e progettazione; 
 
Missione 9 – Programma 2 – Titolo 2 “Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell’ambiente – Tutela, valorizzazione e recupero ambientale - Spese in conto capitale”: 
manutenzione straordinaria verde pubblico; sistemazioni ambientali; 
 
Missione 9 - Programma 5 – Titolo 1 “Sviluppo sostenibili e tutela del territorio e 
dell’ambiente – aree protette, parchi naturali ecc.”: sfalcio aree verdi; manutenzione parchi 
e giardini; 
 
Missione 10 - Programma 5 – Titolo 1 “Trasporti e diritto alla mobilità – Infrastrutture 
stradali”: manutenzione segnaletica; manutenzione ordinaria strade comunali; spese per 
antinfortunistica e acquisto beni per manutenzione strade; 
 
Missione 10 - Programma 5 – Titolo 2 “Trasporti e diritto alla mobilità – Infrastrutture 
stradali – Spese in conto capitale”: manutenzione straordinaria strade; progetti di 
riqualificazione urbana;  
 
 
Missione 20 - Programma 1 - Titolo 1 “Fondi e accantonamento – Fondo di riserva”: 
rimpinguamento fondo di riserva; 

copia informatica per consultazione



 
 
MINORI SPESE 
 
Missione 01 - Programma 4 – Titolo 1 “Servizi istituzionali, generali e di gestione – 
Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali – Spese correnti”:  minore spesa per aggi 
riscossione; minore spesa per tirocinio formativo tributi; minore spesa collegamenti 
telematici pubbliche amministrazioni; agevolazioni Imu Tari art. 24 D.L. 133/2014; 
 
Missione 4 – Programma 1 – Titolo 1 “Istruzione e diritto allo studio – Istruzione 
prescolastica”: minori spese utenze servizi scolastici; manutenzione ordinaria scuole 
materne; spese appalto refezione materna comunale ; 
 
Missione 4 – Programma 2 – Titolo 1 “Istruzione e diritto allo studio – Altri ordini di 
istruzione non universitaria”: trasferimento servizi integrati 0-6 (fondi utilizzati per 
finanziare l’azzeramento delle rette); spese gestione calore; manutenzione ordinaria 
scuole elementari; manutenzione ordinaria scuole medie; spese per servizio pre-scuola;  
 
Missione 4 – Programma 6 – Titolo 1 “Istruzione e diritto allo studio – Servizi ausiliari 
all’istruzione”: spese per trasporto scolastico; spese per appalto refezione scolastica; 
appalto refezione asili nido; 
 
Missione 6 – Programma 1 – Titolo 1 “Politiche giovanili, sport e tempo libero”: 
manutenzione ordinaria strutture sportive e culturali; spese per attività ricreative ; contributi 
a enti per manifestazioni ricreative e sportive; 
 
Missione 10 - Programma 5 – Titolo 1 “Trasporti e diritto alla mobilità – Viabilità e 
infrastrutture stradali”: rimozione neve dall’abitato; Pubblica illuminazione (nuovo 
contratto); Acquisto sale per disgelo e minuterie varie; 
 
Missione 12 - Programma 1 – Titolo 1 “Diritti sociali, politiche sociali e famigliari – 
Interventi per l’infanzia asili nido”: gestione calore asili nido; manutenzione ordinaria 
immobili adibiti ad asili;  trasferimento servizi integrati 0-6 (fondi utilizzati per finanziare 
l’azzeramento delle rette degli asili nido); 
 
Missione 50 – Programma 2 – Titolo 4 “Debito pubblico -Quota capitale ammortamento 
mutui””: minore spesa per sospensione quota capitale mutui Mef; 
 
 
 
ENTRATE 
 
Titolo/Tipologia 101011 “Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa – 
Imposte e tasse: minori entrate per Addizionale Comunale all’Irpef; Imposta pubblicità; 
Imposta pubblicità controlli; Imu di competenza; Diritti pubbliche affissioni; Tari; 
 
Titolo/Tipologia 103011 “Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa – 
Fondi perequativi da Amm. Centrali: corretta l’imputazione del trasferimento dallo Stato 
per emergenza alimentare Covid-19 (da Fsc a Trasferimenti dallo Stato); 
 

copia informatica per consultazione



Titolo/Tipologia 201012 “Trasferimenti correnti – Trasferimenti da Amministrazioni 
Pubbliche; maggiori entrate per correzione imputazione trasferimento dallo Stato per 
emergenza alimentare Covid-19; maggiore entrata relativa al fondo per l’esercizio delle 
funzioni fondamentali ex art. 106 d.l. 34/2020 ; contributo ristoro minor gettito Cosap; 
 
Titolo/Tipologia 301003 “Entrate extra-tributarie – Entrate derivanti dalla vendita di beni e 
servizi”: minori entrate per rette (refezione e trasporto) scuole e asili nido; proventi sale; 
Cosap; 
 
 
Titolo/Tipologia 403004 “Entrate in conto capitale – Altri trasferimenti in conto capitale”: 
maggiore entrata per eredità; sanzioni per abusivismo edilizio (correlato alla spesa); 
contributo sistemazioni ambientali (correlato alla spesa). 
 

copia informatica per consultazione



 

 

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI  

 

Verbale n. 15 del 21/07/2020 

 

COMUNE DI CASALGRANDE 

 

Oggetto: Parere su assestamento generale di bilancio 

 

PREMESSA 

 

In data 20/12/2019 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 2020-2022 (cfr 

parere/verbale n.23 del 03/12/2019). 

In data 11/06/2020 il Consiglio Comunale ha approvato il rendiconto 2019 (cfr relazione /verbale 

n.8 del 20/05/2020), determinando un risultato di amministrazione di euro 9.568.956,36 così 

composto:  

fondi accantonati    per euro 3.287.206,77;  

fondi vincolati    per euro 2.620.545,66; 

fondi destinati agli investimenti per euro 232.532,78; 

fondi disponibili    per euro 3.428.671,15. 

 

Dopo l’approvazione del bilancio di previsione il Consiglio Comunale ha approvato le seguenti 

variazioni di bilancio: 

Delibera  n. 7 del 21/02/2020 (cfr parere /verbale n.2 del 14/02/2020); 

Delibera  n. 19 del 03/04/2020 (cfr parere /verbale n.4 del 02/04/2020); 

Delibera  n. 22 del 30/04/2020 (cfr parere /verbale n.7 del 24/04/2020); 

Delibera  n. 41 del 29/06/2020 (cfr parere /verbale n.14 del 22/06/2020). 

 

Dopo l’approvazione del bilancio di previsione sono stati adottati i seguenti atti deliberativi della 

Giunta comunale, ai sensi dell’art. 176 del Tuel e del punto 8.12) del principio contabile applicato 

n. 4.2 al D.Lgs. 118/2011, comportanti prelievi dal Fondo di Riserva: 

Delibera n° 37 del 02/04/2020; 

Delibera n° 66 del 12/06/2020; 

 

La Giunta ha altresì effettuato le seguenti variazioni di sua competenza ai sensi dell’art.175 TUEL: 

comma 5 bis lettera d) variazioni dotazione di cassa: 

Delibera n° 84  del 10/07/2020 

 

copia informatica per consultazione



 

_______________________ 

 1 

 

L’ente non ha anticipazioni di liquidità a breve termine per l’accelerazione del pagamento dei debiti 

commerciali ai sensi dell’art. 1, commi 556 e ss., L. 27 dicembre 2019 n. 160. 

 

L’ente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 116 del D.L. 34/2020, non ha adottato delibera di Giunta per 

richiedere alla CDP l’anticipazione di liquidità per far fronte ai pagamenti dei debiti certi liquidi ed 

esigibili maturati alla data del 31/12/2019.  

 

Sinora risulta applicata, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 187 del Tuel, una quota di avanzo di 

amministrazione pari a € 300.000,00 così composta:  

fondi accantonati    per euro 65.000,00;  

fondi vincolati    per euro 120.000,00; 

fondi destinati agli investimenti per euro 115.000,00; 

 

L’Ente finora non ha applicato l’avanzo libero al bilancio di previsione 2020/2022. 

 

In data 18/07/2020 è stata sottoposta all’Organo di Revisione, per la successiva presentazione al 

Consiglio Comunale, nella prima seduta utile, la proposta di deliberazione e la documentazione 

necessaria all’esame dell’argomento di cui all’oggetto. 

 

EFFETTI DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19 

SUL BILANCIO DELL’ENTE 

 

L’ente a seguito dell‘Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 

marzo 2020 ha avuto a disposizione un importo di euro 100.634,29 per misure urgenti di 

solidarietà alimentare. La Giunta con atto di indirizzo adottato con delibera n. 45 del 09.04.2020      

ha ritenuto di finalizzare l’intervento attraverso l’acquisizione di buoni spesa utilizzabili per 

l’acquisto di generi alimentari o prodotti di prima necessità presso gli esercizi commerciali aderenti 

all’iniziativa. 

Sempre secondo le indicazioni contenute nell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della 

Protezione Civile n. 658 (articolo 2, comma 3), il Comune, con delibera n. 36 del 02.04.2020, ha 

attivato una raccolta fondi, sul conto di Tesoreria, per raccogliere le donazioni da destinare alle 

persone in difficoltà economiche per consentire loro di poter fare la spesa di beni alimentari e di 

prima necessità. 

Sul conto sono pervenuti euro 23.665,00 che risultano impegnati attraverso l’acquisto di buoni 

spesa per generi alimentari e prodotti di prima necessità. 

copia informatica per consultazione



 

_______________________ 

 2 

 

L’ente, in base all’art. 114 del Dl.18 del 2020, ha ricevuto un contributo Disinfezione e 

sanificazione pari ad euro 26.730,48 e, in base all’art. 115, un Fondo finanziamento lavoro 

straordinario Polizia Locale di euro 3.552,40.   

 

 

L’art. 106 del D.L. n. 34/2020, per l’anno 2020, in relazione alla possibile perdita di entrate 

connesse all’emergenza COVID-19, ha istituito un Fondo per l’esercizio delle funzioni fondamentali 

degli enti locali al fine di assicurare ai predetti enti l’espletamento delle richiamate funzioni. Per il 

Comune di Casalgrande, sulla base della nota metodologica Ifel, si stima, nelle more della 

definizione definitiva del riparto, un importo complessivo del citato Fondo per euro 706.930,00. 

Tale fondo è destinato a compensare almeno in parte le minori entrate di cui al Titolo I e al Titolo 

III. 

 

Il riparto da parte del Ministero dell'Interno a favore del Comune dei tre fondi stanziati dal Dl 

34/2020 a ristoro delle mancate entrate per Imu settore turistico, imposta/contributo di 

soggiorno/sbarco e Tosap/Cosap è così determinato: 

 

1) somma di euro 3.477,70 a ristoro della cancellazione della prima rata 2020 dell'Imu relativa 

agli immobili adibiti a stabilimenti balneari marittimi, lacuali e fluviali, termali, nonché agli 

immobili rientranti nella categoria catastale D/2 e degli agriturismi, dei villaggi turistici, degli 

ostelli della gioventù, dei rifugi di montagna, delle colonie marine e montane, degli 

affittacamere per brevi soggiorni, delle case e appartamenti per vacanze, dei bed breakfast, 

dei residence e dei campeggi, a condizione che i proprietari siano anche gestori delle 

attività esercitate (articolo 177 del Dl 34/2020); 

 

2) somma di euro 20.606,70 per le mancate entrate per le perdite di gettito della 

Tosap/Cosap, esentati alle imprese di pubblico esercizio (articolo 181 del Dl n. 34). 

 

Delle operazioni sui mutui, l’ente ha tenuto conto variando in diminuzione le previsioni di spesa 

dell’esercizio 2020 per euro 28.130,78, con la precisazione che la diminuzione è riferita 

esclusivamente alla quota capitale di mutui contratti con il Ministero delle Finanze, la cui 

sospensione è stata stabilita ex lege. Si prende atto che il Comune non ha deliberato nessuna 

rinegoziazione dei mutui in essere con Cassa Depositi e Prestiti Spa. 

I mutui per i quali è stata sospesa la rata del 2020 sono i seguenti: 

• Mutuo MEF Posizione 4385150/00 Data concessione 08/03/2001. 

Le risorse così liberate finanziano il capitolo di spesa (numero 120220/98 – Missione 01 – 

Programma 03) destinato all’acquisto dei DPI e degli approvvigionamenti necessari a contrastare 

l’emergenza epidemiologica da Covid-19. 

copia informatica per consultazione



 

_______________________ 

 3 

 

 

ANALISI DELLA DOCUMENTAZIONE 

 

Con l’operazione di assestamento, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 187 del Tuel, si intende 

applicare una (ulteriore) quota di avanzo di amministrazione di euro 423.524,96 così composta:  

fondi accantonati    per euro 0;  

fondi vincolati    per euro 423.524,96; 

fondi destinati agli investimenti per euro 0; 

fondi disponibili    per euro 0. 

 

e utilizzata  per euro 412.000,00 per spese in conto capitale;  

per euro 11.524,96 per spese correnti (per le elezioni regionali di inizio 2020). 

 

L’Organo di Revisione procede ora all’analisi delle variazioni di bilancio proposte al Consiglio 

Comunale, riepilogate, per titoli, come segue: 

copia informatica per consultazione



 

_______________________ 

 4 

 

Fondo pluriennale vincolato per 

spese correnti          369.294,33                 369.294,33 

Fondo pluriennale vincolato per 

spese in conto capitale       2.106.843,10              2.106.843,10 

Utilizzo avanzo di Amministrazione          300.000,00       423.524,96                 723.524,96 

- di cui avanzo vincolato utilizzato 

anticipatamente                                  -   

1

Entrate correnti di natura 

tributaria, contributiva e 

perequativa 11.459.805,25   811.405,07-               10.648.400,18 

2 Trasferimenti correnti 907.812,04         824.212,65                  1.732.024,69 

3 Entrate extratributarie 1.932.789,39     337.106,78-                  1.595.682,61 

4 Entrate in conto capitale 1.984.625,00     310.695,78                  2.295.320,78 

5
Entrate da riduzione di attività 

finanziarie                                  -   

6 Accensione prestiti                                  -   

7

Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere                                  -   

9

Entrate per conto terzi e partite di 

giro 2.269.000,00                  2.269.000,00 

18.554.031,68   13.603,42-       18.540.428,26          

    21.330.169,11       409.921,54           21.740.090,65 

Disavanzo di amministrazione                                  -   

1 Spese correnti 14.628.231,01   284.643,53-               14.343.587,48 

2 Spese in conto capitale 4.326.468,10     722.695,78                  5.049.163,88 

3
Spese per incremento di attività 

finanziarie                                  -   

4 Rimborso di prestiti 106.470,00         28.130,71-                         78.339,29 

5
Chiusura anticipazioni da istituto 

Tesoriere/Cassiere                                  -   

7
Spese per conto terzi e partite di 

giro 2.269.000,00                  2.269.000,00 

Totale generale delle spese     21.330.169,11       409.921,54           21.740.090,65 

BILANCIO 

ASSESTATO

Totale

Totale generale delle entrate

TITOLO ANNUALITA' 2020 COMPETENZA
BILANCIO 

ATTUALE

VARIAZIONI 

+/-

 

copia informatica per consultazione



 

_______________________ 

 5 

 

FONDO DI CASSA        7.749.916,11     7.749.916,11 

1

Entrate correnti di natura 

tributaria, contributiva e 

perequativa
16.600.223,18    811.405,07-      15.788.818,11 

2 Trasferimenti correnti 1.314.576,61       824.212,65        2.138.789,26 

3 Entrate extratributarie 2.562.635,78       337.106,78-        2.225.529,00 

4 Entrate in conto capitale
3.251.462,84       310.695,78        3.562.158,62 

5
Entrate da riduzione di 

attività finanziarie                         -   

6 Accensione prestiti 110.933,95                 110.933,95 

7

Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere                         -   

9

Entrate per conto terzi e 

partite di giro 2.298.260,42           2.298.260,42 

26.138.092,78    13.603,42-       26.124.489,36 

     33.888.008,89 -      13.603,42   33.874.405,47 

1 Spese correnti 15.875.526,90    284.643,53-      15.590.883,37 

2 Spese in conto capitale 4.728.345,87       722.695,78        5.451.041,65 

3
Spese per incremento di 

attività finanziarie                         -   

4 Rimborso di prestiti 106.470,00          28.130,71-                 78.339,29 

5
Chiusura anticipazioni da 

istituto Tesoriere/Cassiere
                        -   

7
Spese per conto terzi e 

partite di giro 2.374.336,25           2.374.336,25 

Totale generale delle 

spese      23.084.679,02      409.921,54   23.494.600,56 

SALDO DI CASSA 10.803.329,87    423.524,96-    10.379.804,91 

BILANCIO 

ASSESTATO

Totale

Totale generale delle entrate

TITOLO ANNUALITA' 2020 CASSA
BILANCIO 

ATTUALE

VARIAZIONI 

+/-

 

Il saldo negativo pari ad € 423.524,96 corrisponde alla quota parte di avanzo vincolato applicato 

alla variazione, che non genera cassa. 

copia informatica per consultazione



 

_______________________ 

 6 

 

 

Le variazioni sono così riassunte: 

Minori spese (programmi) 666.795,83
Minore FPV spesa (programmi)
Maggiori entrate (tipologie) 1.179.291,68
Avanzo di amministrazione 423.524,96

TOTALE POSITIVI 2.269.612,47

Minori entrate (tipologie) 1.192.895,10
Maggiori spese (programmi) 1.076.717,37
Maggiore FPV spesa (programmi)

TOTALE NEGATIVI 2.269.612,47

FPV entrata
Minori spese (programmi)
Minore FPV spesa (programmi)
Maggiori entrate (tipologie)
Avanzo di amministrazione

TOTALE POSITIVI 0,00

Minori entrate (tipologie)
Maggiori spese (programmi)
Maggiore FPV spesa (programmi)

TOTALE NEGATIVI 0,00

FPV entrata
Minori spese (programmi)
Minore FPV spesa (programmi)
Maggiori entrate (tipologie)
Avanzo di amministrazione

TOTALE POSITIVI 0,00

Minori entrate (tipologie)
Maggiori spese (programmi)
Maggiore FPV spesa (programmi)

TOTALE NEGATIVI 0,00

2020

2021

2022

 

 

L’Organo di Revisione prende atto che, sulla base della documentazione fornita dal Responsabile 

del Settore Finanziario, le variazioni proposte sono: 

- congrue sulla base delle spese da impegnare e della loro esigibilità; 

- coerenti in relazione al DUP e agli obiettivi di finanza pubblica. 

 

L’Organo di Revisione ha verificato che con la variazione apportata in bilancio gli equilibri richiesti 

dal comma 6 dell’art.162 del Tuel sono così assicurati: 

 

copia informatica per consultazione



 

_______________________ 

 7 

 

BILANCIO DI PREVISIONE 

EQUILIBRI DI BILANCIO 

(solo per gli Enti locali) 

            

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 
2020 

COMPETENZA 
2021 

COMPETENZA 2022 

            

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio    7.749.916,11       

            

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per 
spese correnti 

(+) 
                           

                            -   
369.294,33 52.375,36 

            

AA) Recupero disavanzo di amministrazione 
esercizio precedente 

(-) Non sussiste la fattispecie                             -   

            

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)                             

13.976.107,48 13.962.732,09 13.878.232,09 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti                                 
-   

                            
-   

                            -   

            

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli 
investimenti direttamente destinati al rimborso dei 
prestiti da amministrazioni pubbliche 

(+) Non sussiste la fattispecie                             -   

            

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-)                            

14.343.587,48 13.903.542,45 13.811.838,09 

     di cui:           

               - fondo pluriennale vincolato   
                                           

-   
                            -   

52.375,36 

               - fondo crediti di dubbia esigibilità    
                                             

466.303,86 466.303,86 429.953,86 

            

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto 
capitale 

(-) Non sussiste la fattispecie                             -   

            

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to 
dei mutui e prestiti obbligazionari 

(-)                                              

78.339,29 111.565,00 66.394,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   
Non sussiste la fattispecie 

                            -   

   di cui  Fondo anticipazioni di liquidità                               -   

            

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)                                                    

-76.524,96       -        -   

            

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER 
ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE 
E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO 
EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 
162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE 
LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI 
LOCALI 

          

            

H) Utilizzo risultato  di amministrazione  per 
spese correnti  

(+) 
                  

  -    -  
76.524,96 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   

Non sussiste la fattispecie 

  

      

I) Entrate di parte capitale destinate a spese 
correnti in base a specifiche disposizioni di legge 
o  dei principi contabili 

(+)                             -   

    di cui per estinzione anticipata di prestiti                               -   

      

copia informatica per consultazione



 

_______________________ 

 8 

 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 
investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili 

(-)                             -   

      

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a 
estinzione anticipata dei prestiti 

(+)                             -   

            

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE            

            

O=G+H+I-L+M     0 0 0 

            

P) Utilizzo risultato di amministrazione    per 
spese di investimento  

(+) 
                

  -    -  
647.000,00 

            

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per 
spese in conto capitale 

(+)                            
                            -   

2.106.843,10 250.000,00 

            

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+)                                       

2.295.320,78 552.500,00 552.500,00 

            

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli 
investimenti direttamente destinati al rimborso dei 
prestiti da amministrazioni pubbliche 

(-) 

Non sussiste la fattispecie 

                            -   

      

I) Entrate di parte capitale destinate a spese 
correnti in base a specifiche disposizioni di legge 
o  dei principi contabili 

(-)                             -   

      

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di 
breve termine 

(-)                             -   

      

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di 
medio-lungo termine 

(-)                             -   

      

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per 
riduzioni di attività finanziaria 

(-)                             -   

      

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 
investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili 

(+)                             -   

      

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a 
estinzione anticipata dei prestiti 

(-)                             -   

            

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 
                                     

5.049.163,88 802.500,00 552.500,00 

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa        250.000,00  
                            

-   
                            -   

            

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività 
finanziarie 

(-) 

Non sussiste la fattispecie 

                            -   

      

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto 
capitale 

(+)                             -   

      

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE           

            

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E     0 0 0 

            

EQUILIBRIO FINALE           

            

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y     0 0 0 

copia informatica per consultazione



 

_______________________ 

 9 

 

  

CONCLUSIONE 

 

Tutto ciò premesso, l’Organo di Revisione:   

visto 

- l’art. 175, comma 8 (variazione di assestamento generale), del D.Lgs. n. 

267/2000 (T.U.E.L.); 

- il punto 4.2, lettera g), dell’Allegato 4/1 D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e gli allegati principi contabili; 

- il vigente Statuto dell’ente; 

- la proposta di deliberazione n. 628/2020 sottoscritta digitalmente dal Responsabile del 

Settore Finanziario; 

 

verificato 

 

- che l’equilibrio di bilancio è garantito attraverso una copertura congrua e coerente delle 

previsioni di bilancio per gli anni 2020/2022; 

- che l’impostazione del bilancio 2020-2022 è tale da garantire il rispetto del saldo di 

competenza d’esercizio non negativo come da nuovi prospetti di cui al D.M. 01 agosto 

2019; 

 

considerato che 

 

in ragione del rinvio della scadenza per l’approvazione del provvedimento di salvaguardia degli 

equilibri (30 settembre), considerati i mutevoli scenari causati dall’emergenza epidemiologica in 

corso, si raccomanda un’attenta valutazione dell’evoluzione finanziaria dell’Ente, sia in termini di 

competenza che di cassa, al fine di monitorare il mantenimento degli equilibri di bilancio; 

                   

esprime 

 

parere favorevole sulla proposta di deliberazione n. 628/2020 relativa all’assestamento di bilancio. 

 

Letto, confermato, sottoscritto. 

 

  

copia informatica per consultazione



 

_______________________ 

 10 

 

 
Il Collegio dei Revisori 

Dott. ssa Tiziana Baldrati 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 
D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 

 

Dott. Gianni Lasagni 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 
D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 

 

Dott. Giuseppe Cianci 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 
D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 

1 

 

 

 

COMUNE DI CASALGRANDE 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

 

ASSESTAMENTO DI BILANCIO 

Nota 

Luglio 2020 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 

2 

 

 

 

PREMESSA 

L’art. 106, comma 3bis1, del d.l. 34/2020, convertito dalla L. 77/2020, ha disposto il rinvio 

generale delle date per l’approvazione del bilancio di previsione e del provvedimento di 

salvaguardia degli equilibri al 30.09.2020 (anche per gli enti che hanno già deliberato il 

bilancio a dicembre 2019). 

Alla luce di quanto sopra specificato, si è optato di rinviare il provvedimento di salvaguardia 

degli equilibri in quanto, a causa della situazione creata dall’emergenza epidemiologica da 

coronavirus Covid-19 e dei numerosi provvedimenti normativi che si sono succeduti e che 

sono ancora in divenire, si ritiene opportuno effettuare la verifica della salvaguardia in un 

momento successivo. 

Tuttavia, la norma non ha prorogato la scadenza relativa all’Assestamento (provvedimento 

che, con l’introduzione della contabilità armonizzata, risulta fortemente connesso alla 

Salvaguardia degli equilibri. Nella precedente contabilità, i due adempimenti erano distinti e 

anche in assestamento era consentito applicare avanzo libero per finanziare eventuali 

capitoli carenti, facoltà ora riconosciuta esclusivamente in sede di salvaguardia). 

Si è proceduto pertanto ad effettuare una verifica generale di tutte le voci di entrata e di 

spesa, con i dati disponibili ad oggi. 

Le variazioni più rilevanti sono di seguito riassunte. 

 

 

 

 

 
1
 “In considerazione delle condizioni di incertezza sulla quantita' delle risorse disponibili per gli enti locali, all'articolo 107, 

comma 2, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, le 
parole: «31 luglio» sono sostituite dalle seguenti: «30 settembre», la parola: «contestuale» e' soppressa e sono aggiunte, 
in fine, le seguenti parole: «e il termine di cui al comma 2 dell'articolo 193 del decreto legislativo n. 267 del 2000 e'  differito  
al  30  settembre  2020. Limitatamente all'anno 2020, le date del 14 ottobre e del 28 ottobre di cui all'articolo 13, comma 
15-ter, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, e 
all'articolo 1, commi 762 e 767, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, sono differite, rispettivamente, al 31 ottobre 
e al 16 novembre. Per l'esercizio 2021 il   termine   per   la deliberazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 151, 
comma 1, del citato decreto legislativo n. 267 del 2000 e' differito al 31 gennaio 2021”.  
 

 

copia informatica per consultazione



 

3 

 

PRINCIPALI VARIAZIONI SEGNALATE 

________________________________________________________________________ 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI 

ENTRATE 

• minori entrate da rette per complessivi € 332.706,78. 

SPESE 

• maggiori spese per convenzione scuole paritarie per € 64.245,08, al fine di ripristinare 

la disponibilità necessaria all’erogazione dei contributi da convenzione, utilizzata per 

ristorare le scuole paritarie per l’azzeramento delle rette durante la chiusura causata 

dall’emergenza epidemiologica; 

• minori spese derivanti dalla sospensione dei servizi (trasporto, refezione) per € 

326.000,00; 

• minori spese per trasferimenti da finanziamento regionale fondo 0-6, già utilizzato per 

azzerare le rette dei servizi, per € 81.111,42; 

________________________________________________________________________ 

SETTORE TRIBUTI 

ENTRATE 

Stimate minori entrate per: 

• Imu: € 221.000,00; 

• Addizionale Comunale all’Irpef: € 220.000,00 

• Tari: € 250.000,00 

________________________________________________________________________ 

SETTORE FINANZIARIO 

ENTRATE 

Fondo per l’esercizio delle funzioni fondamentali degli Enti Locali ex art. 106 del D.L. 

34/2020: è stato corrisposto ai Comuni un acconto pari al 30% dell’importo del fondo, 

definito sulla base di criteri semplificati, vale a dire in proporzione alle entrate proprie 

risultanti dal sistema SIOPE al 31 dicembre 2019, come di seguito precisato: 

copia informatica per consultazione



 

4 

 

• entrate relative al Titolo I (Tributi), dalle quali sono esclusi gli incassi riferiti ai “Fondi 

perequativi” (tipologia 3), riguardanti il Fondo di solidarietà comunale, non considerati 

data la loro natura di trasferimenti e, dunque, fuori dal perimetro dei rischi di riduzione 

delle entrate dovuta all'emergenza in corso; 

• proventi di servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni (tipologia 1 del Titolo 

III); 

• proventi derivanti dall’attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 

(tipologia 2 del Titolo III). 

Nelle more della definizione definitiva del riparto si è proceduto a stimare l’ammontare 

complessivo del fondo secondo la nota metodologica Ifel. 

Si è pertanto provveduto a riproporzionare il fondo finale sulla base dell’importo 

dell’acconto erogato -pari al 30% del totale- e a diminuirlo prudenzialmente di una 

percentuale pari al 15% (Ifel suggerisce un abbattimento tra il 10% e il 15%): 

30% incassato (accertamento n. 132 del 03.06.2020): € 249.504,63 

Proporzione al 100%: € 831.628,10; 

Decurtazione 15%: 706.929,79  

Tale fondo è destinato a compensare almeno in parte le minori entrate di cui al Titolo I  e al 

Titolo III. 

 

Si segnala una variazione di entrata -meramente tecnica- di € 100.633,29, necessaria per 

imputare correttamente il trasferimento statale connesso all’emergenza alimentare Covid-

19, che era stato originariamente da noi allocato sul Fondo di solidarietà comunale (quindi 

tra le entrate perequative dallo Stato). Il ministero ha poi chiarito che il fondo di solidarietà 

comunale era stato utilizzato, per anticipare il trasferimento, ma che poi lo stesso sarebbe 

stato ripristinato e, pertanto, l’entrata doveva essere contabilizzata, dai Comuni tra i 

trasferimenti da Amministrazioni Centrali. Si storna quindi l’importo dal Titolo/Tipologia 

103011 (Entrate perequative da Amministrazioni Centrali) al Titolo/Tipologia 201012 

(Trasferimenti correnti da Amministrazioni centrali). 

 

 

copia informatica per consultazione



 

5 

 

SPESE 

• Minore spesa per rinvio quota capitale dei mutui Mef (rinvio operato d’ufficio dal 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, senza alcuna rinegoziazione): € 28.130,71 

utilizzati per rimpinguare il capitolo di spesa destinato all’acquisto dei DPI e degli 

approvvigionamenti necessari a contrastare l’emergenza epidemiologica da Covid-

19 (si precisa che il Comune non ha ritenuto di aderire alla rinegoziazione dei mutui 

in essere con CDP, in quanto, essendo ormai tutti prossimi alla scadenza, 

l’ammontare degli interessi da corrispondere in ragione della dilatazione dei tempi 

relativi ai piani di ammortamento -vale a dire fino al 2043-, sarebbe stato 

assolutamente sproporzionato e non conveniente); 

• Maggiore spesa per ripristino del Fondo di riserva, a cui sono stati aggiunti € 

20.000,00 per riportarlo alla consistenza inziale (stanziamento dopo la variazione: € 

42.175,00). 

________________________________________________________________________ 

LAVORI PUBBLICI E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

ENTRATE 

• Maggior entrata in conto capitale per eredità (a conclusione dell’iter di accettazione 

con beneficio d’inventario. Importo incassato in data 15.07.2020): € 286.938,76; 

 

• Avanzo vincolato ad investimenti applicato: € 412.000,00; 

Nessuna applicazione di avanzo libero (tuttora pari ad € 3.428.671,15) è stata disposta con 

la presente variazione.  

Si è applicato esclusivamente avanzo già vincolato a spese di investimento nel risultato di 

amministrazione per complessivi € 412.000,00); 

 

Destinazione delle entrate (avanzo vincolato applicato + entrata da accettazione di eredità): 

• € 335.000,00 – Sottoscrizione Accordo di programma con il Comune di Reggio Emilia 

per il rifacimento del Ponte di San Donnino, a rischio dal punto di vista della sicurezza 

idraulica; 

• € 148.938,76 – Manutenzione straordinaria strade; 

copia informatica per consultazione



 

6 

 

• € 50.000,00 – Incarichi vari servizi tecnici connessi agli investimenti finanziati; 

• € 55.000,00 – Manutenzione straordinaria patrimonio comunale; 

• € 30.000,00 – Manutenzione straordinaria verde pubblico; 

• € 15.000,00 – Manutenzione straordinaria impianti sportivi; 

• € 40.000,00 – Restituzione oneri di urbanizzazione non dovuti; 

• € 10.000,00 – Quote oneri di urbanizzazione da destinare agli edifici di culto; 

• € 15.000,00 – Studi e progettazioni urbanistiche (Pug). 

________________________________________________________________________ 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO 

Si è prevista un’ulteriore quota di avanzo vincolato applicata per spese relative alle elezioni 

regionali di inizio anno (la cui previsione di spesa è correlata all’entrata): € 11.524,96. 

La motivazione è dovuta al fatto che le attività preparatorie all’organizzazione delle 

consultazioni sono iniziate a fine 2019. 

La Regione Emilia Romagna ha corrisposto un primo acconto a copertura delle spese che 

è stato accertato il 4 dicembre 2019. 

La quota parte dell’acconto corrisposto e non speso al 31.12.2019 è confluito nell’avanzo 

vincolato per le spese connesse all’organizzazione delle elezioni regionali. 

In fase di rendicontazione finale delle spese sostenute complessivamente, si rende 

necessario applicare la quota parte di entrata vincolata nel risultato di amministrazione.  

________________________________________________________________________ 

CONCLUSIONI 

Le suddette variazioni, comprese quelle di minore entità dovute meramente al 

perseguimento degli obiettivi o quelle finanziate da riduzione di altri capitoli di spesa (non 

comportanti, in quest’ultimo caso, maggiori spese a carico del bilancio) garantiscono il 

pareggio di bilancio. 

L’impostazione del bilancio 2020-2022, a seguito della variazione d’assestamento, è tale da 

garantire il rispetto del saldo di competenza d’esercizio non negativo come da nuovi 

prospetti di cui al D.M. 01 agosto 2019 

copia informatica per consultazione



 

7 

 

A settembre 2020 verrà invece deliberato il primo provvedimento di Salvaguardia degli 

equilibri, alla luce degli ulteriori dati che saranno disponibili. 

Si ricorda altresì che il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Casalgrande 

prevede un secondo momento di verifica della salvaguardia degli equilibri, fissato al 30 

novembre in occasione dell’ultima variazione di bilancio, con la possibilità -anche in questa 

sede- di utilizzare l’avanzo libero in caso di necessità sopravvenute. 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Uffici RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 628/2020 ad oggetto: VARIAZIONI DI ASSESTAMENTO GENERALE DI 

BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 175 DEL D. LGS. 267/2000 E PARZIALE APPLICAZIONE 

DELL'AVANZO DI  AMMINISTRAZIONE si  esprime ai  sensi  dell’art.  49,  1°  comma del 

Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla 

regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 23/07/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione del Consiglio Comunale N. 54 del 30/07/2020

Oggetto:  VARIAZIONI DI ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO AI SENSI 
DELL'ART. 175 DEL D. LGS. 267/2000 E PARZIALE APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 11/08/2020, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 14/08/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Certificato di Avvenuta Pubblicazione 

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 54 del 30/07/2020

Oggetto:   VARIAZIONI DI ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO AI SENSI 
DELL'ART. 175 DEL D. LGS. 267/2000 E PARZIALE APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 31/07/2020 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 17/08/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


